CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE MOSTARDAS

Página 1 de 1

EDITAL N.º 02/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Mostardas faz saber, pelo presente Edital que, retificam-se:

1. A tabela do item 6, Das Provas, para alterar a pontuação mínima de acertos do componente Conhecimentos
Gerais/Atualidades, para os cargos dos quadros II e VI, que passa a viger conforme a seguir:

Mostardas, 19 de dezembro de 2025.

Gilnei José Nazareth de Souza,
Prefeito Municipal de Mostardas/RS.

PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

Cargos Prova Componentes
N.º

Quest
ões

Peso
Mínimo

de
Acertos

Pontuação

Máxima
Mínimo para

Aprovação

II

Eletricista*, Mecânico*,
Mecânico de Veículos
Pesados*, Motorista*,
Motorista de Ônibus*,
Motorista de Ônibus 4º

Distrito Dr. Edgardo
Pereira Velho*, Motorista

de Veículos Pesados*,
Operador de Máquinas e
Equipamentos Agrícolas,
Operador de Máquinas e

Equipamentos Agrícolas 4º
Distrito Dr. Edgardo

Pereira Velho, Operador
de Máquinas e
Equipamentos

Rodoviários*, Operador de
Máquinas e Equipamentos
Rodoviários 4º Distrito Dr.
Edgardo Pereira Velho* e

Pintor*

Conhecimentos
Gerais

Língua Portuguesa 14 1,90 1

100,0 50,0

Matemática 10 1,75 1

Legislação 10 1,75 1

Conhecimentos
Gerais/Atualidades

16 2,40 8

VI

Professor de Língua Inglesa,
Professor de Língua Inglesa
4º Distrito Dr. Edgardo
Pereira Velho, Professor de
História, Professor de
História 4º Distrito Dr.
Edgardo Pereira Velho,
Professor de Língua
Portuguesa, Professor de
Séries Iniciais e Professor de
Séries Iniciais 4º Distrito Dr.
Edgardo Pereira Velho

Conhecimentos
Gerais

Língua Portuguesa 14 1,40 1

80,0 40,0

Informática 10 1,10 1

Legislação/Didática 10 1,10 1

Conhecimentos Específicos 16 2,40 8